<sup>99</sup> B ἐρεῖται. <sup>100</sup> εἰς — γραμμ. *Hebr.* profecto ecce fraudulententer agit (unusquisque eorum) : stylus mendacii (est stylus) Scribarum. <sup>101</sup> τοῦτο — ἐκώλουν τὸν λαόν. *Hæc* spectant ad vers. 11 et 12. Utrumque omiserunt of O; lacunam autem ex Theodot., quem etiam Noster h. l. secutus est, supplevit Orig. et ex Nobilii Notis, t. VI, Bibl. polygl. Waltoni, Græbii. Nonnulla aliter leg. in Compl. <sup>102</sup> αὐτ. *Dea.* apud LXX. <sup>103</sup> Δεῖλθε — ἀμητός. *Ordo* inversus in *Hebr.* <sup>104</sup> B ἐδήλωσεν. <sup>105</sup> ἡμ. B πρᾶξ. τῆν. <sup>106</sup> B ἐπι-τόχωμεν. <sup>107</sup> συνετρ. *Desunt* apud O. <sup>108</sup> ἐτχ. *Hebr.* stupor corripuit me. *Ed.* prior habebat ἐσκο-τώθη. <sup>109</sup> B μου.

VERB. & Quomodo dicitis : Sapientes vos sumus, et lex Domini nobiscum est? ; Extremæ dementiæ est, imprudentiam suam non sentire, et inique agentes non agnoscere peccatum; Superfluous factus est funiculus mendax Scribarum. Hæreditatem sæpe vocat funem et funiculum : quam ait litteris legis nihil adjutam, quia dilexerunt mandatum. [9] Quæ de causa dicit confusus fore, qui seipso sapientes nominabant.

VERS. 10. Et dabo mulieres eorum hostibus, et agros eorum hæredibus, Hæredes appellavit hostes, utpote successuros in dominium possessionum ad eos pertinentium. [11, 12] Idque dicit se facturum propter communem omnium sacerdotum et pseudo-prophetarum iniquitatem : qui promittentes pacem impediabant, ne populus poenitentiam ageret. [13-16] Minatur autem eis sterilitatem 457 terræ, et formidinem, et fugam. [17, 18] Serpentes autem mortiferos vocat ipsos hostes : qui incantari nequeunt, ait, quia nostris adhortationibus non obtemperant. Postea prædicit etiam captivitatem.

VERS. 19. Ecce vox clamoris filie populi mei de terra longinqua. Tum per Interrogationem : « An Dominus non est in Sione? an rex ejus non est ibi? » Ubique, inquit, adest Deus omnium: Quam igitur ob causam tradidit eos hostibus? « Quia me concitaverunt ad iracundiam sculptilibus suis, et vanitatibus alienis. » Horum, inquit, vobis malorum causa fuit conversatio legi contraria, et impia idolorum adoratio.

VERS. 20. Transit æstas, et finita est messis : et nos salvati non sumus. Diuturnum tempus obsidionis, et septuaginta annorum servitute[m] his verbis declaravit. Nos vero ex horum castigatione debemus utilitatis occasionem sumere. Nam secundum divinum. Apostolum, « Quæcunq[ue] antea scripta sunt, ad nostram doctrinam scripta sunt, ut per patientiam et consolationem Scripturarum spem habeamus. » Quam utinam consequamur per Christum Jesum Dominum nostrum : cum quo Patrem decet gloria et imperium, una cum sacrosancto Spiritu, et nunc et semper, et in sæcula sæculorum. Amen.

LIBER III.

VERS. 21. Super contritione filie populi mei contritus sum. Obtenebratus sum ego præ afflictione : apprehenderunt me 458 dolores, ut parturienti. Deflet propheta commissas a populo iniquitates, et earum causa invectas calamitates recenset. *Urbem*

autem vocat aliam populi, quoniam illam ipsi A  
ædificaverunt; contritionem vero, plagam ex peccato contractam.

VERS. 22. An resina non est in Galaad, aut medici non sunt ibi? Quare non ascendit curatio filie populi mei? Medicos appellat sacerdotes, doctrinam autem spiritualem, figurate resinam. Galaad autem, urbs erat sacerdotibus destinata. Conqueritur ergo quod civitas perseveraverit in delicto, nec penitentiam receperit: cum tamen non deessent sacerdotes, et præcepta legis.

## CAPUT IX.

[1, 2] Quamobrem propheta divinus postulat lacrymarum fontem dolori sufficientem, ut die nocteque contribulium peccata descat. Postulat B  
vero etiam recessum quemdam interiorum in finibus deserti: ubi vivere desiderat, ne audiat perpetrata a populo facinora. Omnes enim, inquit, effodiunt in vicem nuptias, et est cœtus omnimodam committens iniquitatem. Hoc enim indicat: « Cœtus prævaricatorum. »

VERS. 3. Et intenderunt ut arcum linguam suam. Struentes dolum, calumniam texentes, insidiantes proximo. Hoc enim est quod ait: « Mendacium, et non fides, prævaluit super terram, quia ex malis mala egressa sunt. » Declarat his verbis mutationis nesciam nequitiam: quoniam mala malis succedunt. Horum autem causa est, rerum dixerunt  
459 neglectus: cum statim adjiciat, « Et non cognoverunt me, dicit Dominus. » [4, 5] Et ut clariorem reddat vigentem in eis malitiam, monet ne quis fidat amico, imo nec fratri, cum utrique insidiis et dolis utantur, et veritate careant. Accusationi porro adjungit usuram, ut quæ contra legem exercentur.

VERS. 6. Usura super usuram, et dolus super dolum. Et rursus contemptum Dei commemorat:

Noluerunt scire me, dicit Dominus. (VERS. 7.) Propterea hæc dicit Dominus exercituum: Ecce ego igne examinabo eos, et probabo illos. Quo loco bellum et quæ ex eo nascuntur, appellavit igneam examinationem et probationem. Quomodo et divinus David ex persona eorum qui erant in Babylone: « Quoniam, ait, probasti nos, o Deus: igne nos examinasti, sicut examinatur argentum: » Sed illa piorum cœtus pronuntiavit, qui per ignem examinati apparuerunt probi: at hoc loco ignea examinatio declarat quod est repro-

<sup>1</sup> Psal. LIX, 10.

συμφορὰς διηγείται. Θυγατέρα δὲ λαοῦ τὴν πόλιν καλεῖ· αὐτοὶ γὰρ αὕτην ἐκδομήσαν· συντριβὴν δὲ, τὴν ἐκ τῆς ἁμαρτίας πληγὴν.